
DECRETO N.  7024 Del 25/05/2021

Identificativo Atto n.   487

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PROROGA DEI TERMINI STABILITI  DALL’AVVISO PUBBLICO, APPROVATO CON IL
DECRETO  5704  DEL  28/04/2021,  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  PROPOSTE
PROGETTUALI  PER LA REALIZZAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA DI  ISTRUZIONE
TECNICA SUPERIORE (ITS) RELATIVA AI PERCORSI DA CONFERMARE, DA AVVIARE
NELL'A.F. 2021/2022

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O
SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA

VISTI:
• il  DPCM 25  gennaio  2008,  con  il  quale  sono  state  adottate  le  linee  guida  per  la 

riorganizzazione  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  e  la 
costituzione degli istituti tecnici superiori ed è stato stabilito che le Regioni, nell’ambito 
della  loro  autonomia,  prevedano  la  realizzazione  degli  interventi  di  istruzione  e 
formazione tecnica superiore (IFTS);

• il Decreto Legge del 7 settembre 2011 recante “Norme generali concernenti i diplomi  
degli  Istituti  Tecnici  Superiori  e relative figure nazionali  di  riferimento, la verifica e la 
certificazione delle competenze” e l’integrazione definita con il Decreto Legge del 5 
febbraio  2013  concernente  la  revisione  degli  ambiti  di  articolazione  dell’area 
“Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali  – Turismo” degli  Istituti  Tecnici 
Superiori,  delle  relative figure nazionali  di  riferimento e dei  connessi  standard delle 
competenze tecnico-professionali;

• il  Decreto del  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del  7  febbraio 
2013 n.  91 avente per oggetto “Definizione dei  percorsi  di  specializzazione tecnica 
superiore  di  cui  al  Capo III  del  decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  25 
gennaio 2008”;

• la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per 
favorire le misure di  semplificazione e di  promozione degli  I.T.S.  e  a sostegno delle 
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei  
giovani;

• l’Accordo  del  20/01/2016  tra  Governo,  Regioni  e  province  autonome  di  Trento  e 
Bolzano, per la definizione della struttura e del contenuto del percorso di istruzione e 
formazione tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 25 gennaio 2008;

• il  Decreto interministeriale del 16/09/2016 n. 713 avente ad oggetto “Linee guida in 
materia di semplificazione e promozione degli Istituti Tecnici Superiori a sostegno delle 
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei  
giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

• il Decreto direttoriale del MIUR n. 1284 del 28/11/2017 con cui sono state approvate le 
Unità di costo standard dei percorsi realizzati dagli Istituti Tecnici Superiori;

• l’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del 
sistema  di  monitoraggio  e  valutazione  dei  percorsi  ITS  e  l’integrazione  definita 
dall’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti  locali  modifiche e 
integrazioni al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi ITS;

• Decreto n. 17912 del 06/12/2019 “P.O.R. FSE 2014/2020 – Approvazione delle indicazioni 

1



per la rendicontazione a costi standard dei percorsi di Istruzione Tecnica Superiore - ai 
sensi  del  Regolamento delegato (UE)  2019/697  della  Commissione del  14  febbraio 
2019;

RICHIAMATE: 
• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di istruzione 

e formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 
ottobre 2015, n. 30;

• la Legge Regionale n. 22 del 28 settembre 2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia” 
come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;

• la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  Lombardia. 
Modifiche  alle  LL.RR.  19/2007  sul  sistema  di  istruzione  e  formazione  e  22/2006  sul 
mercato del lavoro”;

VISTI:
• Regolamento  (UE)  N.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca compresi  nel 
Quadro  Strategico  Comune  (QSC)  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);

• Regolamento  (UE)  N.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio in cui sono definite le priorità di investimento del FSE, declinate 
in  relazione  a  ciascuno  degli  obiettivi  tematici  individuati  nel  citato  Regolamento 
1304/2013,  che  devono  essere  concentrati  prioritariamente  sull’occupazione  e 
sostegno alla mobilità professionale; sull’istruzione, rafforzamento delle competenze e 
formazione permanente; sull’inclusione sociale e lotta contro la povertà ed infine sul 
rafforzamento della capacità istituzionale;

• Regolamento (UE, Euratom) N. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti  (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 
1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 
n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;

• il Programma Operativo Regionale FSE 2014 – 2020 di Regione Lombardia, approvato 
con Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 10098 final del 17 dicembre 

2



2014 e le relative modifiche approvate con Decisione di Esecuzione C(2017)1311 del 
20  febbraio  2017,  con  Decisione  C(2018)  3833  del  12  giugno  2018,  con  decisione 
C(2019)3048 del 30 aprile 2019 e con decisione C(2020)7664 del 9 novembre 2020;

• D.P.R. n.22 del 5 febbraio 2018, Regolamento recante i  criteri  sull’ammissibilità delle 
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per 
il periodo di programmazione 2014/2020;

• Decreto del Direttore Generale del 16 dicembre 2016, n. 13372 “POR FSE 2014-2020. 
Adozione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)”e ss.mm.ii;

RICHIAMATI gli obiettivi degli interventi finanziati a valere sul PO FSE di Regione Lombardia 
2014-2020, e in particolare relativamente all’Asse I, l’obiettivo specifico 8.1 “Aumentare 
l’occupazione dei giovani”, finalizzato al rapido inserimento dei giovani nel mercato del 
lavoro,  attraverso  la  realizzazione  dell’azione  8.1.1  “Misure  di  politica  attiva  con 
particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio 
nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, 
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT)”,

RICHIAMATI gli atti di programmazione strategica regionale ed in particolare il Programma 
Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura, di cui alla D.C.R. n. XI/64 del 10/07/2018 
che individua, tra gli obiettivi prioritari dell’azione di Governo regionale, il rafforzamento 
dell’istruzione e formazione tecnica superiore, nell’ottica del consolidamento di una filiera 
formativa  professionalizzante  completa,  che  consenta  agli  studenti  lombardi  di  poter 
proseguire  il  proprio  percorso  formativo  specializzandosi,  acquisendo  competenze 
tecnico-professionali  strategiche per  sostenere l’innovazione e il  progresso tecnologico 
del sistema produttivo lombardo;

RICHIAMATA la DGR n. XI/3062 del 20 aprile 2020 avente ad oggetto “Programmazione 
regionale triennale del sistema di alta formazione tecnica e professionale (percorsi ITS e 
IFTS)  per  le  annualità  formative  2020/21  e  2021/22” con  cui  sono  state  approvate, 
nell’allegato B, le indicazioni per l’“Offerta formativa ITS”;

RICHIAMATA la DGR n 3646 del 13/10/2020 con cui è stato approvato l’incremento delle 
risorse  programmate  dalla  DGR  3062  /2020  “Programmazione  regionale  triennale  del 
sistema di  alta formazione tecnica e professionale (percorsi  ITS e IFTS) per le annualità 
formative 2020/2021 e 2021/2022”;

RICHIAMATO il Decreto n. 5704 del 28.04.2021 con cui è stato approvato l’Avviso per la 
realizzazione dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore relativa ai percorsi  da 
confermare,  da  avviare  nell’a.f.  2021/2022  in  cui,  all’art.  C1  “Presentazione  delle 

3



domande” si stabilisce che “La domanda di partecipazione deve essere presentata dalla 
data di pubblicazione del presente Avviso sul BURL e fino alle ore 17:00 del 27 maggio 
2021”;

DATO ATTO che per la presentazione della proposta progettuale è previsto che, in via 
preliminare, il soggetto richiedente inserisca sulla piattaforma SIUF le informazioni relative 
alla Scheda Progetto e ai percorsi da confermare e successivamente trasmette la pratica 
al sistema informativo Bandi Online per la creazione della domanda di contributo;

DATO ATTO che tale procedura ha presentato alcuni problemi in fase di caricamento dei  
progetti determinando, per alcuni giorni, l’impossibilità della corretta compilazione delle 
informazioni richieste dall’Avviso da parte delle Fondazioni ITS;

CONSIDERATO,  pertanto, necessario  approvare  una  proroga  del  termine  previsto 
dall’Avviso  per  consentire  alle  Fondazioni  il  completo  e  corretto  caricamento  delle 
schede progetto;

RITENUTO, pertanto, di prorogare fino alle ore 17:00 del 03 giugno 2021, la scadenza del 
termine fissato dal Decreto n. 5704 del 28/04/2021 per la presentazione delle proposte 
progettuali  relative  ai  percorsi  da  confermare  per  l’anno formativo  2021/22,  facendo 
salve tutte le restanti determinazioni del medesimo decreto;

RITENUTO  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento  sul B.U.R.L., su Bandi 
online (www.bandi.regione.lombardia.it ) e  sul  sito  dedicato  alla  Programmazione 
Europea - www.fse.regione.lombardia.it ;

RITENUTO, inoltre, di  dare comunicazione del  presente atto alle 22 Fondazioni  ITS,  che 
fanno parte del sistema ITS lombardo e che sono gli unici soggetti che possono presentare 
le loro proposte progettuali sul presente Avviso;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti dalla 
DGR n. 3062 del 20 aprile 2020 con cui sono state approvate le linee di indirizzo per la 
programmazione degli  interventi  di  ITS per l’a. s.  2021/22  al fine di  garantire l’avvio dei 
percorsi ITS in tempi coerenti con il calendario dell’anno formativo 2021/22;

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/


VISTE:
• la DCR n. XI/64 del 10/07/2018, con cui è stato approvato il Programma Regionale di  

Sviluppo della XI legislatura;
• la  L.R.  34/78  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di 

contabilità;
• la  DGR  n.  4154  del  30  dicembre  2020  “Approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2021-2023,  -  piano  di  alienazione  e 
valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2021 – piano di studi e ricerche 2021-
2023 - programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house - prospetti  
per il consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti 

• la L.R. del 29 dicembre 2020 n. 27 “Bilancio di Previsione 2021 – 2023
• il Decreto del Segretario Generale del 30 dicembre 2020, n. 16645 “Bilancio Finanziario 

Gestionale 2021/2023”;

RICHIAMATI inoltre:
• L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”;
• la DGR n. XI/5 del 4 aprile 2018 “I Provvedimento organizzativo 2018 - XI Legislatura”
• la DGR XI/4222 del  25 gennaio 2021 “II  Provvedimento organizzativo 2021” con cui 

sono stati aggiornati gli assetti organizzativi della Giunta regionale;
• la DGR XI/4350 del 22/02/2021 “IV Provvedimento organizzativo 2021” con cui  sono 

stati aggiornati gli assetti organizzativi della Giunta regionale;
• la  DGR  XI/4431  del  17/03/2021  “V  Provvedimento  organizzativo  2021”  contenente 

alcune ulteriori modifiche organizzative e l’assegnazione degli incarichi sulle posizioni 
dirigenziali disponibili;

VISTO,  inoltre il  decreto n.  13691 del  11/11/2020 con cui  si  nomina la Dott.ssa Brunella 
Reverberi come responsabile dell’Asse III “Istruzione e Formazione” del POR FSE 2014-2020.

DECRETA

1. di prorogare fino alle ore 17:00 del 03 giugno 2021 la scadenza del termine fissato dal  
Decreto n. 5704 del 28.04.2021 per la presentazione delle proposte progettuali relative 
ai percorsi ITS da confermare per l’anno formativo 2021/22;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento  sul B.U.R.L., su Bandi online 
(www.bandi.regione.lombardia.it ) e sul sito dedicato alla Programmazione Europea - 
www.fse.regione.lombardia.it;

5

http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/


3. di dare tempestiva informazione delle disposizioni del presente atto alle 22 Fondazioni 
ITS che fanno parte del sistema ITS lombardo;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


